
 نتایج تحقیق ما درباره سوگ و کرونا نشان داد که عده زیادی به خاطر نقصان  طی مراحل سوگواری، احساس ناتمامی
پرونده ویژه4و اضطراب را تجربه کرده بودند. نظیر همان چیزی که در ادبیات روانشناختی به آن »تجربه سوگ ناتمام« می گویند

مجــله دوم ایــران جمعـه؛

گذری به فرهنـگ و جامعه

ونا؛ فرصت بازاندیشی  کر
در عزاداری های پرتکلف

در همه فرهنگ ها مناسکی برای مواجهه با مرگ و حمایت از 
بازمانده ها تعریف شده است. این مناسک شامل سوگواری، ماتم و 

عزاداری دارای چه خصوصیاتی است؟
مرگ منشأ عمیق ترین و بنیادی ترین اضطراب وجودی در انسان 

است و سخت ترین مقابله انسان با مرگ بیش از هر زمانی 
وقتی رخ می دهد که آدمی با مرگ یکی از عزیزان و نزدیکانش 

روبه رواست. چون کسانی که مرگ را خودشان تجربه می کنند 
اصولاً راهی برای انتقال این تجربه ندارند ولی تجربه فقدان 

یکی از نزدیکان، امری است که ما را بیش از هر تجربه دیگری در 
زندگی با خود مرگ مواجه می کند. حذف یک عزیز که جایگاهی 
در نظام نمادین و زندگی ما داشته فقدان و خلأیی ایجاد می کند 

که هیچ راهی برای پرکردنش وجود ندارد. این است که حول و 
حوش این تجربه بسیار عمیق، مناسک و مراسمی شکل گرفته که 

علی الظاهر به طور نمادین گذر فرد درگذشته را به دنیای دیگر 
تسهیل می کند اما از جنبه عینی و کاربردی، کمکی است برای 

بازمانده ها که بتوانند با رنج فقدان کنار بیایند و نظام نمادین شان 
را سروسامان دهند.

این مراحل سوگواری در همه فرهنگ ها یکسان برگزار می شود؟
این مراسم جهانشمول است و گویا در ژن ما انسان ها تثبیت شده؛ 

کما این که در بعضی از حیواناتی که در زنجیره تکاملی در سطوح 
بالاتری قرار می گیرند -مثل بعضی از نخستی  ها و فیل ها- حرکاتی 

که رنگی از این مناسک دارند مشاهده می شود. به طور کلی مناسک 
مرگ در جوامع مختلف شامل مراحل و دوره هایی است شامل 
جمع شدن دور بازمانده ها، برگزاری مراسمی برای تشییع پیکر 

و تدفین یا سوزاندن و شیوه های دیگر خارج کردن جسد از حیطه 
اجتماعی. این مراسم در بعضی از فرهنگ ها خیلی طولانی و در 

بعضی دیگر کوتاه تر است. گاهی اوقات جنازه براحتی کنار گذاشته 
نمی شود و برای مدتی به عنوان بخشی از مراسم مرگ در جامعه 
حضورش را ادامه می دهد. یک نمونه معروف در بین توراجاهای 

)Toraja( اندونزی مشاهده می شود که متضمن نگهداری جنازه 
برای مدتی طولانی در یک تابوت مهر و موم شده در خانه است. 

بعداز این مدت هم که جنازه در دخمه قرار می گیرد، به طور 
دوره ای جنازه را خارج کرده، پس از مدتی سپری کردن با جنازه )و 
حتی گرفتن عکس یادگاری( دوباره آن را به دخمه باز می گردانند. 

در کنار آن مناسک دیگری داریم که در سریع ترین حالت ممکن 
جنازه را به خاک می سپارند. با این همه در این مناسک یک 

مشابهت وجود دارد و آن حضور نزدیکان برای تسلی و نوعی 
حرمت برای جنازه و ابراز غم برای جدا شدن از میت است. 

شباهت دیگر این مناسک در همه جا، مراسم پس از تدفین است که 
طی آن ضمن تکریم و یادبود فرد درگذشته، بازماندگان از دیگران 

حمایت عاطفی می گیرند. در ایران وجه غالب آن، خصوصاً 
در میان مسلمانان، تجهیز مرده، تشییع و تدفین است و بعد از 

آن هم مراسم  یادبود به صورت دوره ای یعنی مراسم   »سوم«، 
»هفتم«، »چهلم« و »سال« انجام می شود.

 در ماه های نخستین درگیری با کووید۱۹، شما مشغول تحقیقی در 
خصوص مناسک عزاداری  در ایام کرونا بودید. در تحقیق شما چه 

نتایجی در خصوص تجربه سوگ با توجه به فقدان مناسک تسلی و 
دلداری به دست آمد؟

پژوهشی که ما در خصوص مسأله سوگ در ایام کرونا انجام دادیم 
همان طور که گفتید مربوط به ماه های اول شناسایی ویروس در ایران 

بود، یعنی زمانی که حتی شناخت نسبت به ویروس و همه گیری از 
امروز هم کمتر بود. می شود گفت که در مقابل همه گیری و تهدید 

مرگی که به همراه داشت، همه به نوعی واکنشی شبیه به مراحل 
اول مواجهه با سوگ نشان می دادند، یعنی وجود آن یا شدت و 

حدتش را کمابیش انکار می کردند. لذا این طور احساس می شد این 
امر موقتی است و درگذشتگان تنها قربانیان بدشانس و معدود این 

واقعه هستند. اما هرچقدر زمان گذشت افق شناختی ما نیز تغییر 
کرد و بیش از ابتدای همه گیری دریافتیم که باید تا مدت ها با این 
واقعه زندگی کنیم و بناست که مرگ بر اثر کرونا تا مدت ها علت 

مرگ تعداد نامشخص دیگری هم باشد.
موضوع اصلی تحقیق ما مربوط به کندوکاو در مراحل مختلف 

مواجهه با مرگ در دوران کرونا، بخصوص مرگ ناشی از کرونا بود. 
اما لاجرم آن دسته از مرگ ها که با عللی غیر از کرونا اما در زمان 
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 از تجربه سوگ ناتمام  تا ابتکارعمل   در ابداع مراسم  
 غیرحضوری ختم در گفت وگو با دکتر مهرداد عربستانی

خورشــید بهشــتی/ مناســک و آیین هــا اگرچــه ثابت 
و لایتغیــر بــه نظر می رســند امــا در طــول تاریــخ بارها 
از  یکــی  شــده اند.  بنیادیــن  تحولاتــی  دســتخوش 
ریشه دارترین آیین های زندگی بشر یعنی مراسم   مربوط 
به مرگ هم بواســطه همه گیــری کووید۱۹ بــا دگرگونی 
بزرگــی روبــه رو شــده. دیگــر در دوران کرونا عــزاداران 
نمی توانند در پرتو حمایت عاطفــی اطرافیان مراحل 
ســوگواری خــود را کامــل طی کننــد و مجبورنــد  تن به 
مراســم  آنلایــن بدهنــد. اما نبــودن مراســم   حضوری 
چه آســیب هایی بــه ســوگواران می زنــد؟ آیا مراســم    
آنلاین فعلــی می توانند خلأ مراســم   عــزاداری را برای 
بازمانده هــا پــر کنند؟ آیا ممکن اســت شــاهد تغییری 
همیشگی در مناسک سوگواری باشــیم؟ ما برای پاسخ 
به این ســؤال ها با دکتر مهرداد عربستانی انسان شناس 
و عضو هیأت علمی دانشــگاه تهــران صحبت کردیم. 
اوکه عضو کارگروه »ســوگ« اســت که برای حمایت از 
داغدیدگان کرونایی در شهرداری تهران تشکیل شده در 
این گفت وگو بخش هایی از یافته های طرح پژوهشــی  
خود دربــاره ســوگ و کرونــا را با مــا در میان گذاشــت.


